após terem sido absorvidos os saldos de lucros acumulados e das demais reservas de
lucros, e ao aumento do capital social a qualquer momento a critério da Companhia.
Reserva de lucro – Incentivos fiscais
INCENTIVO FISCAL SUDENE - A parcela correspondente foi reconhecida, até 31 de de-
zembro de 2008, e capitalizada nesse exercício conforme estabelece a Lei das Socie-
dades por Ações. No exercício de 2009, a Companhia não usufruiu desse incentivo por
estar em processo de renovação e aprovação, conforme mencionado na Nota 2, letra g.
INCENTIVO FISCAL ESTADUAL – Foram apropriados nesse exercício os incentivos fis-
cais dos Programas Faz Atleta e Faz Cultura os quais serão capitalizados no exercício
2010, após aprovação da Assembléia Geral Ordinária.
INCENTIVO FISCAL MUNICIPAL – Foi apropriado nesse exercício o incentivo fiscal em
função de doação pela Prefeitura Municipal de Itabuna de terreno industrial com o ob-
jetivo de incentivar a industrialização e distribuição de gás canalizado na região, o qual
será capitalizado após cumprimento contratual.
Dividendos por Ação
Aos acionistas é garantido dividendo obrigatório de 25% sobre o lucro líquido do exer-
cício, ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações.
Dividendos propostos
 2009  2008
Lucro líquido do exercício  83.696  89.459
(-) Reserva legal  (4.153)  (4.473)
(-) Incentivo Fiscal   (632)  (22.982)
Lucro líquido ajustado  78.911  62.004
Dividendo mínimo obrigatório (25%)  19.728   15.501
Dividendos:
Pagos
Propostos  78.911   62.004
Total  78.911  62.004
Dividendos por ação - R$ 7,65 6,64

Lucro por Ação
A Isenção de IR sobre o lucro da exploração concedida pela Superintendência do De-
senvolvimento do Nordeste (SUDENE) terminou em dezembro de 2008. A administra-
ção da Companhia está adotando medidas para renovar o incentivo com redução de
75%.
  2009 2008
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL   129.696 103.504
IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL  16
Corrente   (44.037) (37.083)
Diferido   177 56
Isenção IRPJ Incentivo Fiscal Sudene 13 - 22.982
  (43.860) (14.045)
LUCRO LÍQUIDO ANTES PARTICIPAÇÃO LUCROS  85.836 89.459
Participação nos Lucros e Resultados  (2.140) -
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  83.696 89.459
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO POR AÇÃO
 DO CAPITAL - R$ (MIL)  8,11 9,58

NOTA 14. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Os principais riscos de mercado a que a Companhia está exposta na condução das
suas atividades são:
• Risco de crédito
O risco surge da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas resultantes da
dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. Para reduzir esse tipo
de risco e para auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência, a Companhia vem
monitorando as contas a receber de clientes.
• Valor de mercado dos instrumentos financeiros
Para determinar o valor estimado de mercado dos instrumentos financeiros, foram utili-
zadas as informações disponíveis e metodologias de avaliação própria. As estimativas